s. 28 CAP. XXIII. Eo tempore s. Servatius Tungrensi ecclesiae de-
 cimus praesidebat, vir omnium virtutum honestate praeclarus,
 cuius quidem ortum et prosapiam, licet quidam putent ex domini
 salvatoris cognatorum descendisse familia, quia tamen locum
 nativitatis eius nequaquam accepimus nec adventus eius causas
 aliunde uspiam audivimus, ideo nec faciles ad credendum esse
 possumus nec tantae opinioni, quae fortasse ex pietate ingeri-
 tur, iudicamus omnimodis derogandum, cum iuxta Tullium non
 debeat pudere nos fateri nescire quae nescimus et huius opinio-
 nis assertoribus conveniat ignorantiam potius vercede fateri
 quam irreverenter pro pietate mentiri.

[Eo tempore s. Servatius Tungrensi ecclesiae decimus prae-
 sidebat, vir omnium virtutum honestate praeclarus. cuius prae-
 conia eo magis habent extolli laudibus quanto salvatori Christo
 propinquior est genere. fama enim, antiquitatis custos, virum
 hunc designat ex prosapia Iesu Christi descendisse. fuerunt enim
 s. 29 Anna et Esmeria duae sorores. ex quibus Anna, ut notum est,
 peperit virginem Mariam, matrem domini nostri Iesu Christi.]

- Elizabeth, mater s. Ioannis baptistae, et frater eius Eliud orti sunt ex Esmeria. Eliud autem genuit Enim, de quo postmodum b. Memelia peperit Servatium, qui angelico numine tali est nomine appellatus eo quod in longum senium ad correptionem multorum esset servandus. de loco nativitatis eius legitur quod nomen oppidi Paenestia, nomen terrae Hebraea, nomen regionis Persia, ut intelligatur Paenestia oppidum in confinio Persidis vel
- 248 Armeniae situm ad Austrum et utriusque gentis in se continere populos. nee incongrue Persidis et Armeniae pars illa dicitur terra Hebraea, ubi decem tribus filiorum Israel olim in reduci captivitate habitabant, quos Salmanasar, rex Assyriorum, tempore Ezechiae, regis Iuda, in Persidem transtulit. hic itaque b.
- 266 Servatius adolescens factus Hierosolymam venit, ubi vita lauda-
- 280 bili conversatus in dei sacerdotem promotus est.
- 312 CAP. XXIV. Igitur cum iam provectoris aetatis esset et dissolvi cum Christo mallet, angelus domini conspicuus ei in oratione astiluit, curam occidui orbis tanquam novo tironi tradidit, Tungrensemque urbem, quae alio nomine Octavia vocatur, in litore Oceani maris sitam, adire imperavit. qui beatus morae impatiens ignotas atque novas vias permensoque immensi itineris
- 356 spatio, angelo praecedente, tandem ad urbem Tungrensem pervenit. illo die illuc convenerant septuaginta duae congregationes in basilica s. Mariae, praecordinante dei nutu ut sic Servatio convenirent die illo. tunc repente angelus domini Servatium ab oratione erexit, baculum pastorem de altari sumptum ei porrexit, et cum maximo stupore intuentium illum ad cathedram pontificalem provexit, imperante tunc in urbe Romana magno viro
- s. 30 Constantino. tali miraculo sanctus iste cum omnium consensu pontifex consecratus.]
- 249 Hic sane vir, sicut in gestis eius legimus antiquioribus, ex generosa magnorum virorum stirpe editus, (*so in den A. SS. s. 215 nach einer hs.*, est editus *bei Chap.*), nobiliter natus, nobiliter conversatus, pontificale petalium gessit, oves dominicas ab insidiatore lupo protexit, pro eisdem, etsi gladius persecutoris defuit, paratus perferre (*ferre A. SS.*) martyrrium. in diebus sane (*plane Chap.*) sui sacerdotii placens deo, probatus et (*et fehlt Chap.*) inventus est iustus, in tempore imminentis iracundiae quaerens pro barbarica irruptione fieri reconciliatio. eiusmodi nempe multas tunc temporis provisio divina pro necessitate accenderat faeces (*lucernas Chap.*), quae (*qui A. SS. und Chap.*) et erroris mundani pellere possent tenebras et saevientis in tanto turbine tribulationis sedare procellas. unde quidam metricanus luculenter satis scribens ait

' Talibus ecclesiae fautoribus undique firmac
Obstant, imbriferis vento quatiente procellis,
Desuper et petram nequeunt trepidare ruinaam.'

et de hoc specialiter beato viro inter alia

‘Servatius servando fidem servat pereuntem,

Orando populum conservans (confortans *A. SS.*) forte Traiectum.’

et beatus Lupus Trecassinae urbis episcopus

‘Dum bella cuncta perderent,

Orando Trecas munit.’ — — —

- s. 31 [Omnibus siquidem sanctorum virtutibus emicuisse cognoscimus
334 sanctum Servatium, qui magna virtute spiritus sancti dum lingua materna verbum dei loqueretur populis, sive divina celebrando sive praedicando vel in confessionibus audiendis, cuiuscunque essent rationis distincte intelligebant: et in hoc eum parem apostolis facimus, qui post dationem sancti spiritus omnium gentium linguis loquebantur: cum autem de saecularibus loquebatur, nec ipse populum neque populus eum intelligere poterat nisi per interpretem. cum missarum solemnia quotidie celebraret, post sacramentum dominici corporis nullarum epularum postea curabat gustum: unde quasi spiritus et anima ab omnibus considerabatur. porro spiritalium fratrum charitate aliquando exoratus vel infirmitatis causa victus, sed raro, solvebat ieiunium. ciborum eius reliquiae leprosos mandabant, dum sumerent, et ab obsessis daemonia fugabant, et quicumque aeger manus eius vel pedes tangebatur, statim sanus exilicibat. guttae etiam aquae quae de lotis manibus eius effluebant omnibus infirmis sanitatem praestabant. Talibus tantisque gratiarum muneribus antiquus invidens inimicus Octavienses incitavit adversus s. Servatium. primo detrahentes murmurabant, postea manifeste furentes clamabant ‘quid nobis cum homine ignoto qui nescit iudicialia et leges terrae, qui non frequentat reges et curias, ut consuetudo est aliorum pontificum, sed semper est in solitudine et silentio? unde etiam res et honores disperierunt ex eius otio.’ et haec clamantes irruerunt in eum tanquam ad latronem et vix a vulnerebus abstinentes se procul eum ab urbe abiecerunt, sancto domino hilari vultu sustinente. ibat exultans quoniam dignus habitus est pro nomine domini Iesu contumeliam pati. secuti sunt illum canonici, nolentes eum deserere praedicantem verbum dei, donec perveniret Traiectum. in strata publica, quae appellatur via regia, erat basilica a beato Materno dedicata in honore s. Petri apostolorum principis. hanc ingressus intus lacrimis et verbis considerabat et dicebat ‘hic sanctus domini Maternus deambulavit, istie verbum vitae pronuntiavit, hic sedit, hic oravit.’ conveniebant ad eum plurimi verbum vitae percipientes; quos ipse benignissime recepit et paterna pietate fovit. misit itaque dominus angelum suum quibusdam senioribus in Christi nomine congregatis, dicens, cur sanctum domini inquietari permetterent, et ut de caetero caverent ne inquietaretur firmissime

praecepit. sic stupefactis omnibus nemo sanctorum domini suscitare praesumpsit donec ipse voluit. in hac ergo sanctae contemplationis quiete creatori coelesti intentus cuncta praecognovit quae superventura erant in saeculo praecipueque excidium Tongris et Galliarum. igitur cum sanctus Servatius praediceret ecclesiarum per Gallias excidium et maxime Octaviae, fit rumor et tremor per populos rogaturque venire in Franciam ad urbem Trecassinam. quo cum venisset et obvios haberet primates et maiores regni, rogatus exponit mala quae ventura erant Gallis et Tungris. quibus auditis et territis (*lies exterriti*) unanimi petitione petierunt sanctum domini ut iret Romam ad quaerendam intercessionem apostolorum principis ut deus praedicta dignaretur avertere. superatus instantia petentium acquievit, licet sciret non immutari sententiam divinam. indixit ergo omnibus ieiunium et corrigi persuasit omnes mores indisciplinatorum. Coloniensium etiam archiepiscopum Euphratem dixit nociturum sanctae ecclesiae neque tutum sibi esse talem haereticum post se relinquere. convocatur ergo concilium, invitatur clerus ad synodum et quatuordecim episcopi, qui omnes se submittebant sententiae beati Servatii. dicebant aliqui non esse conveniens ut tantae civitatis degradaretur episcopus, sed debere ei iniungi poenitentiam ad correctionem. ad haec beatus Servatius vivaciter respondit 'iniusta est defensio Euphratae. sed si poenitentia est imponenda, quae nulli converti volenti neganda est, potius hanc censeo maiorum exemplo inter laicos agendam. nos certe pontifices criminis arguimur, si haereticos in ecclesia dei regnare patimur. Euphratem igitur, qui Christum salvatorem nostrum negavit esse deum, ego vego posse esse episcopum; et quisquis sectam eius non adversatur, Iudaeorum blasphemias amplexatur.]*

s. 35 [Omnibus ergo in synodo sancta verbis beati Servatii assentientibus Euphrates deponitur et sanctus Severinus, vir plenarie catholicus, in locum eius exaltatur et Romam beato Servatio profecturo Gallia post tergum eius libera ab haereticis relinquuntur. nam Euphrates non multo post tempore interno dolore moritur. cuius corpus, quia non promeruit sepulturam ecclesiasticam, contra Nutiam in Rheno tumulatur vel potius absorbetur. sanctus igitur Servatius Traiectum redit et populum suum sancta praedicatione consolari coepit. in stuporem erant conversi Traiectigenae quia rumor quotidie crescebat Hunnos in Gallias velle prorumpere.]

s. 37 *CAP. XXV.* Quorum adventum beatus Servatius sciens, ut supra dictum est, et audiens simulque de irruptione suae civitatis metuens multis lacrimis et corporis afflictionibus misericordiam domini precabatur ut populum suum a perfidorum ne-

* *hierauf folgt das Concilium Agrippinense vom j. 346.*

quiritia tueretur. sed sentiens per spiritum peccatis populi praepedientibus id sibi nullo modo concedi apostolorum Petri et Pauli limina decrevit adire, ut suae (suis *A. SS.*) saltem Tungris ereptionem per eorum merita mereretur obtinere. paratis igitur
 s. 38 omnibus viatico competentibus, assumptisque secum comitibus necessariis, civibus ieiuniorum et orationum super tanto discrimine indixit instantiam, et sic itinere arrepto primum b. Auctoris, Metensis episcopi, requirit praesentiam (prudentiam *A. SS.*).

[Honorifice denique ab eo susceptus rogatusque ab ipso missarum solemniam in ecclesia beati Stephani celebravit lapidemque altaris qui erat mirae pulchritudinis, sed ruente desuper trabe contractus erat, ducto per fracturae margines digito in pristinam integritatem resolidavit. beatus autem Auctor, episcopus Metensis, miratus est hospitis sui tantam virtutem. sed hoc beatus Servatius non suis meritis, sed beato Auctori tribuebat, et usque nunc Traiectenses et Metenses singuli suo assignant pastori.]

At beatus antistes Auctor, habita cum beato Servatio deliberatione, adiudicavit eius ratam esse intentionem, simul exposcens pro se suaque urbe fundi profusius illic orationem, ut, quoniam per se Romam nequibat adire, eius sanctissimis precibus, apostolis intervenientibus, optatam ereptionem sibi commissis civibus mereretur obtinere. peracto tandem colloquio acceptaque licentia dataque benedictione episcopus longius subsecutus est beatum Servatium, qui praetergressus Basileam, transcensis Alpibus, subit Italiam, visitat oppida, illustrat castella, sanat aegrotos, emundat emergunos. postposita denique tanti itineris difficultate et periculis immensitate Romam pervenit.

Denique nonnullis Romanorum ea via qua sanctus venturus fuerat visa est quasi stella divini fulgoris adventasse.]

Cap. XXVII. Accedens ergo ad b. Petri tumulum deprecabatur eius interventione (int. eius *Chap.*) auxilium, ut eius occurrentibus meritis et orationibus a Tungrensi et Metensi urbe arceretur infanda gens Hunnorum. in hac assiduus persistens oratione maxima corpus affligebat ieiunia, perfundebat lacrimis oratio prodeuntibus a pectore, nec erat interstitium quo ab oratione vacaret. et die quidem aliorum sanctorum patrocinia frequentabat, nocte vero ad beati Petri suffragium remeabat. tandem, quia sine intermissione non cessabat aures pulsare elementissimi dei, tali meruit visione solari. videbat, et ecce coram altari ecclesiae maiori quasi thronus positus et in eo sedens altissimus sanctorum tam angelorum quam et sanctarum animarum concione vallatus: duos etiam conspicui vultus viros ante ipsum thronum genibus flexis nunc domini maiestatem, nunc sanctissimae eius genitricis implorare subventionem (quos con-

stat praecipuos fuisse apostolorum, Petrum scilicet et Paulum) et ob conservationem Galliarum obnixius supplicare. et quia vir venerandus, b. Servatius. cum sua supplicatione b. quoque Auctoris, Metensium praesulis obtulerat (obtulit *A. SS.*) preces, vidit in parte septentrionale stantem personam vestibus albis et pretiosis indutam (quam procul dubio constat protomartyrem fuisse Stephanum) et ad eum sanctos apostolos responsa quaedam perferentes et ab eo ad omnipotentis maiestatem supplicationes quasdam referentes. sanctum itaque Servatium hac contemplatione attonitum sanctus compellat apostolus Petrus 'quid me' inquit, 'sanctissime vir, inquietas? praefinitam noveris omnipotentis instissima sanctione Hunnos Gallias impetere cunctaque Europae oppida et castella complanare. Tungrensium urbem incolarum peccatis exigentibus eversum iri: protomartyrem vero Stephanum, quem nobis hactenus vidisti colloquentem, pro sua Metensi ecclesia noveris exauditum ne civitatis reliquae debeat sustinere periculum. tu autem, sanctissima anima in sorte sanctorum iam praelecta, vivens (vives *A. SS. s. 216*) inter peccatores, a mundi turbine es (es *fehlt in den A. SS.*) in brevi transferenda, ne videant oculi tui (vestri *A. SS.*) mala quae superventura sunt in terra: nec habebis in urbe scelerata et ideo peritura sepulcrum, sed placuit altissimo oppidum tibi servare Traiectum, ut illic sepeliatur sanctum corpus tuum.'

1260 [Ne tamen pius pontifex a conspectu Christi indonatus rediret, salutem omnium animarum Tungrensium, si adhuc converti et poenitere vellent, accepit. dietu quoque mirabile, clavim argenteam divinae fabricationis in manu gestandam a clavigero coeli accepit, in potestatem claudendi coelum et aperiendi.]

Hoc oraculo venerabilis pontifex Servatius suscepto reversionem accelerat transitumque per urbem Metensium habens b. Auctori indicat quae in responsis acceperat.

s. 40 [Post ecstasin tantae visionis Servatius. servus dei, ne magnitudine revelationum extolleretur, habitavit secum, et deinceps coelitus vindicis irae iudicia patuerunt. Athalaricus enim, rex Gothorum, insectatione barbarica in Christicolae leone (*lies leonine*) crudescit, gens Hunnorum inaccessis clausa montibus rabie inopina exarsit vimque omnem in opes Romanas sparsit. ita debacchantibus et opprimentibus inde Hunnis inde Gothis Romani terminos orbis servus domini Servatius, ut fama est, vix urbis Romanae municipia exierat, cum late vagantes Hunnorum incidit in phalanges, captus discutitur, trahitur, vinculis mancipatur. sed qui numine angelico apostolos de clauso carcere produxit idem in una noctium in medio hostium insigne iubar de coelo indulsit in tenebris Servatio. dum rem custodes castrorum mirantur, quaedam etiam eis divinae dignitatis personae apparere in consolatione vinculati. in ortu aurorae a vigilibus res eo

1296

- 1317 gnita proditur et captivus producitur et, ut fit, pro illo et contra illum multi multa profantur. sed ut dissolveret dominus consilium vanitatis, sicut in concione Iudaeorum protomartyri
- 1321 Stephano angeli vultus emicuit, haud secus in tumultu Hunnorum facies Servatii solis instar resplenduit. dissidentibus proinde sentiis partium uni servandus denuo traditur Servatius,
- 1325 caeteri ad prandium accumbunt. post epulas rursus spectaculo reposeitur captivus. redit nuntius signum mirabile referre, illum scilicet campo sopitum iacere et aquilam grandem pone assidentem unius alae remigio dormientem obumbrare, altera veluti flabello auram creare. certatim barbari accurrentes extimuerunt visu, sed aquila officio peracto avia repetit. Servatius accurrentium strepitu somno excitus in medio sistitur et cuius sit religionis exquiritur. christicolam se esse fatetur. inde barbari versi in admirationem omnes petierunt ab eo benedici, conclamantes illum esse dominum deorum qui ut sol diei et luna nocti sic esset decori die noctuque sibi obsequentibus: libertati quoque illum honorifice reddunt, ut apostoli Petri verbum compleretur
- 1370 dicentis 'magnifice gloriaberis in illis.' Igitur Italia iam Alpiusque relietis Elisatae tandem fines attingit viciniamque Vangionum usque pertransiens sic forte lassus in itinere senex sitiens consedit, neque vero puteus neque aliquis prope erat fluvius. ad illum ergo mentem reduxit cuius de latere olim aqua redemptionis humanae profluxit, dextram levavit, crucis in modum terram signavit. statim victoris (*lies viatoris*) ante pedes gurgite pleno fons emanavit, qui salutari gustu aegris quoque remedia deinde non paucis apportavit. quorum de grege vidua
- 1386 vi februm acerbissime afflicta bibit, febres reliquit, agros suos Servatio addixit, sola primum id exemplum praetulit: sed finitimus quidam ipsius ilico id secutus praedia quoque sua sancto dei donavit; deinde alia sunt a plurimis plurima similiter oblata
- s. 41 munera. fons autem, ut aiunt, hodieque potationi salubris tam peendum quam hominum pro focno suave oleus germinat cyminum.
- 1395 appropinquans WORMATIAE suscipitur magnifice a beato Amando, urbis eiusdem praesule. cui beatus Auctor, METENSIVM episcopus, usque WORMATIAM prae nimio amore obviam processit petens ut METIS denuo venire dignaretur. spondit, sed ire COLONIAM prius disposuit. quo perveniens, sed populi devote se circumdantis devitans frequentiam, hospitium sibi extra muros elegit. cui s. Severinus sedulus usque in seram noctem obsequens postea more suo ad monasteria singula psallendo illustraturus discessit. inter psallendum rursus ad hospitium hospitis sui, cum quo cor erat illi unum et anima una, pedes oculosque reflexit, signum mirabile de cella orantis Servatii, columnam ignis ad coeli fastigia extolli prospexit. pro cuius miraculi visione, et pro melodia coelesti quam ibidem postea in beati transitu Martini audivit, dein-

1429 ceptus ecclesiolam aedificavit et conseerans Portam coeli appella-
 1435 vit. Treviris quoque s. Servatius s. Maximini episcopi eloquium
 expectans confestim cunctis poenitentiam evangelizavit. inde
 1439 ingressus est iter Metis, ubi totius Franciae nobilitas eum ex-
 pectabat. primo ingressu, praeferebat humanis divina, mysteria
 missarum celebravit; sed inter agendum eius facies velut ignis
 radiasse visa est. mactato tantae gloriae sacrificio in editiori
 consistorio locatur et cum ingenti luctu quod cognoverat populo
 retulit. omnibus stupore gravi consternatis ille sanctorum pa-
 tientiam praedicat, ut imminens periculum votis et elemosynis
 redimerent, ne calamitas superventura cunctos repente oppri-
 meret.]

s. 43 *CAP. XXVII.* Egressus tandem ad urbem Tungrensem convo-
 1438 cato clero simul cum populo hortabatur universos in animarum
 suarum salutem fore sollicitos, quibus tantum imminabat diseri-
 men. dicebat autem eis 'iam collegio vestrae fraternitatis ne-
 queo celare quod per triduum dissimulans tandem compellor di-
 cere. super vestra salute b. Petri sepulchrum adii, huius urbis
 reservationem supplicatione praemissa petivi: sed peccatis vestris
 exigentibus inevitabilis instat ei interitus; vobis quoque aeter-
 nalis (immortalis *A. SS.*) imminet perditio, nisi morum ex toto
 corde praecedat conversio. quapropter prohibitus sum et hic
 effodere mihi sepulchrum et ad vicum Traiectensem hinc trans-
 meare iussus sum, ut illuc me dies assumat extrema, ne me con-
 tingat vobiscum vestra vel cernere vel perpeti mala. ab hac iam
 die faciem meam non videbitis nec ulterius me vobiscum com-
 morantem conspicietis, quia post breve tempus corpusculum hoc
 sum relicturus neque huc deinceps reversurus. veruntamen cer-
 tos vos esse cupio, quodsi corporibus salvandis intervenire ne-
 queo, animabus saltem vestris incolumitatem semper impetrare
 curabo.'

1533 [Deinde clavim argenteam quam a Petro apostolo acceperat
 ostendens 'hoc' ait 'munere per clavigerum coeli mihi dato no-
 veritis vobis correctis me coelum aperire, incorrectis autem clau-
 dere. interim dum adhuc ira vindicis dei differtur, euremus ne
 saneta nostra simul nobis eripiantur cum urbis excidio. quapro-
 pter corpora sanctorum et vasa saneta hinc Traiectum trans-
 feram, quae profugis Octaviae olim reputentur in solatium.' his
 dictis, dum in cardine res vacillat, festinanter sanctorum Val-
 entini Naviti Marcelli Metropoli Severini Florentii Martini,
 eiusdem urbis episcoporum, et aliorum sanctorum reliquias tolli
 imperat et cruces, divini mysterii vasa simulque sepulturae suae
 necessaria. quae viscera, etiamsi essent ferrea, carerent luctu,
 dum unice spei suum pontificem se vidit Octavia desertentem
 ultimaque desperatione sacra simul omnia deferentem? sequebatur
 autem ac praecurrebat et circumdabat pium pastorem concursus

universorum civium, et hic erat inquietantium strepitus populo-
 1569 rum, illic vero obicetio infirmorum et leprosoꝝ. sanctus au-
 tem curam suam, scilicet languidos, intuens utraque se in la-
 erimas et singultus commovens singulis manus imposuit univer-
 sosque sanitati restituit praeter paucos postea Traiecti ad exe-
 quas suas curandos. dum itaque vario strepitu dignae hic
 s. 44 gratiae aguntur illicque dolor et fletus ingemiscunt, subito voces
 1583 exaudiuntur de caelo hymnizantium sacri praesulis et sanctarum
 reliquiarum iter a porta Tungrensi usque ad portam Traiecti
 1590 concentibus comitantium. inter eundem quoque locus apparuit
 amoenus fessis ibi residentibus: deinde visa est instar pulvina-
 ris tellus intumuisse sanctoque supersessuro sese in suggestum
 extulisse. testis est tumulus priscae veritati qui usque adhuc
 capita reclinatoris idoneus ibidem viridescit. tunc sanctus oves
 circumfusas consolando alloquens 'en,' ait 'quomodo verna tem-
 peries redit post hiemem, sic post mortem orietur beatis re-
 quies.']

*CAP. XVIII. Servatius betet für seine gemeinde. seine be-
 gleiter bitten ihn wehklagend um erlaubnis mit ihm ziehen zu
 s. 45 dürfen.* sed cum his revocari non posset, data eis pontificali
 benedictione cogit redire. et cum Traiectum pervenisset, mo-
 dica pulsatus febre post modicum fragile corpus deseruit et a
 viris fidelibus iuxta aggerem publicum tertio idus Maii est sepultus.
 1598 [Et cum Traiectum pervenisset, in basilica iuxta aggerem pub-
 licam a beato Materno quondam ibi constructa imperat cryptam
 in medio fieri. illuc universum Octaviae transtulit thesaurum
 suumque interlocat sarcophagum. praecognito siquidem die sui
 1621 obitus per triduum lenta febre correptus est: nam angelus do-
 mini, cum missarum mysteria celebraret, a dextris altaris appa-
 ruit et certum ei finem et requiem ostendit. sic confortatus
 angelica visione et divinis participans sacramentis commonefecit
 plebem coelestium praeceptorum usque ad horam diei nonam.
 nona igitur hora diei conversa facie in orientem et oculis re-
 verenter apertis commendat domino in ultima hora oves quibus
 timebat. tunc splendor nimius de caelo superilluxit et tertio
 s. 46 idus Maii cum ipso splendore ad patriam luminis ascendit. spe-
 ctante quoque omni populo et admirante velamen quoddam seri-
 cum angelicis manibus allatum est super venerabile corpus; au-
 1670 ditae sunt etiam voces in excessu deum laudantium. quotquot
 1680 itaque convenerant aegri celeri donati sunt sanitate omnesque
 qui ad portam debiles remanserant ad funus Servatii occurren-
 tes sospitatem meruerunt septemque diebus celebratae sunt eius
 1698 exequiae et octava die sepultus est in praefata ecclesia iuxta
 aggerem publicum, tertio die idus Maii, circa annum domini
 cccclxxxviii, duodecimo anno pontificatus b. Martini Turo-
 nensis. — —]

- s. 48 [CAP. XVII. — — sed tempus erat opportunum ut flagellum
dei per Hunnos perficeretur in Gallias et maxime Tungris. — —
- s. 49 tantis itaque exagitatus Attila furiis Gallias pertransiit sicque
1726 Tungrim pervenit, quam longo tempore obsedit et miseros cives
gladio fameque afflixit. ubi dominus meritis beati Servatii mi-
rabilem fecit ostensionem quod nemo Hunnorum, qui longe et
late vagabantur omnia diripientes, unquam Traiectum pervenerit
vel saltem providerit. capta denique Tungri et occisis in ea
omnibus habitantibus eius destructa est penitus usque ad solum.]
- s. 52 CAP. XXX. *synode zu Orleans.* [ibi omnis clerus et religio
1900 monachorum dolebat de subversione Tungris urbis nec nomen
episcopale ibi quisquam subire praesumebat ex quo Servatius
inde pulsus recesserat. convenit ergo digniori ecclesiarum gra-
1918 dui et vir vitae venerabilis Agricolaus agrum dominum excultu-
rus eligitur, consecratur praesul, iuxta magnanimum Servatium
sedem in Traiecto habere dirigitur, quoniam quidem Tungris
dignitate pontificali semet ipsam indignam fecerat ex quo demens
illum abiicit quem singulari quondam miraculo per angelum vi-
sibiliter accepit. annunciatum est verbum hoc Traiecto. placuit
plebi senatuique universo. gaudenter electus domini, s. Agrico-
laus, excipitur et in basilica s. Servatii digno successori digna
cathedra locatur. huic inter caetera virtutum insignia, quae
per eum dominus operari dignatus est. concessum est restaurare
1930 tectum sepulchri b. Servatii ventorum violentia pridem deie-
ctum, quod nemo ante eum poterat, sicque post aliquantos an-
nos domino serviens nocte et die recepturus ab eo gloriam quie-
vit in pace.]
- s. 58 CAP. XXXIII. Igitur defuncto b. Domitiano b. Monulphus in
1934 pontificali sede vigesimus primus successit episcopus. hic tam
geniturae quam morum praeclarus nobilitate, ut amplificaret dei
sanctitatem, templum aliud atque amplius construxit et beati
membra Servatii in eodem loco altiori digna reverentia transtulit
miroque modo decoravit ac septimo idus Iulii dedicavit; aliis
alia, meritis eorum condigna: ex quibus adhuc remanet unum,
s. 59 sancta Maria, tum. — — Pontifex vero Monulphus Dionanto
1942 rediens omnium praediorum suorum b. Servatium scripsit haere-
dem. cuius devotionis plenariam a domino recepit mercedem;
quod sic etiam sensibiliter probatum est. in diebus ipsius sa-
cerdotii quidam de magnis principibus obiit. illum sepelire ro-
1949 gatur. surrexit prope, et ecce, habet obviam grandem et te-
nebrosam silvam daemonibus, ut aiunt, gentiliam olim dicatam.
quam ingressus cum famulis suis, omnibus quidem magnae in
Christo devotionis, quasi fremitum equorum, rugitum leonum,
aliarumque voces diversas bestiarum sensit, in quorum medio
tanquam parvulum amarissime flentem et sine intermissione cla-
mantem 'currite omnes, succurrite!' audivit. sistit gradum.

signare se cupit, levat manum, riget dextera, silet lingua, frons pallet, oculi languent, vox faucibus haesit, coma vertice stetit, horror et maestitia sicut nubes obduxerat floridam pontificis faciem. ipsi etiam pueri eius, maiores quoque et fortiores, hoc terrore prostrati in terram ceciderunt quasi mortui, horribile profecto visu ac mirabile dictu. post haec antistes reversus in se levansque oculos lacrimarum adhuc imbre repletos vidit juvenem vultus pulcherrimi astantem sibi et dicentem 'confortare, pater, confortare, et formidare noli. ex voluntate enim omnipotentis hoc iudicium videre meministi. nam anima principis quam commendare venisti a spiritibus tenetur immundis, affligitur, cruciatur, atteritur, et nisi citius occurreris, ad inferni elaustra detrahent eam. redi ergo in civitatem ad tuos, et orationes elemosynas ieiunium hoc triduo fac fieri in universo populo. postea vero, cum huc regressus fueris, si horum nihil audieris, tuis orationibus altissimo oblatam et in pace noveris esse receptam.' hoc dicto pueros antistitis levavit atque confortavit, ipse vero discessit nec visus est amplius. hunc angelum dei vere fuisse dicebat et credebat. omnibusque rite peractis tertia lux oritur. pontifex eandem (*fehlt silvam?*), ingreditur et ecce silentium, pax ubique et gaudium. ergo laetus pertransiit, mortuum sepelivit, ponens in medio quem viderat in eremo. qui prius flebant et dolebant, omnes mox gaudebant. placuit ergo cunctis ut dies recordationis eius ageretur, non amplius in tristitia, sed in laetitia, in gloriam quoque ipsius cuius precibus ab inferis liberavit eum dominus.

- s. 62 [C. AP. XXXIII. *Gondulphus, bischof von Maastricht, Monulphus nachfolger, will das zerstörte Tongern wieder aufbauen lassen.* — conversus ad suos ex universa iussit convenire provinciam quia eam citius innovarent ibique deinceps habitarent. haec dixit et quod coeperat iter peregit. cum vero rediret et quod factum erat placeret, aliquot dies illic morari disposuit. eumque gaudens illic perendinaret, recordatus dominus malorum quae fecerat urbs illa superba, dilecti sui Servatii zelans iniuriam, subito redit ad vindictam luporumque gravissimorum immissa multitudo in praesentia sancti pontificis civitatis perfidae iussit devorari colonos. quod constructum fuerat ultrix flamma consumpsit; cetera fulgur comminuit. terrae motus insuper coelitus immissus pergama multa sabruit, adeo frequens et insolens ut ipse pontifex mortem evadere desperaret.]

ALTE GLOSSEN.

AN HERRN PROF. WILHELM GRIMM